
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 
 

 

                           Hotărârea nr. 13 

din 28.02.2023 

privind aprobarea contribuţiei Comunei Câmpani pentru funcţionarea compartimentului de audit 

intern, înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România, 

 

Având în vedere: 

-Referatul nr 760 din 22.02.2023 întocmit de Primarul comunei Câmpani la proiectul de hotărâre; 

-Raportul de specialitate nr 761 din 22.02.2023 întocmit de Compartimentul Relatii cu Publicul; 

-Raportul de avizare Comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, administrarea domeniului public 
și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

-Decizia nr.1 din 05.02.2020 a Adunării Reprezentanţilor a A.Co.R, filiala Bihor prin care s-a aprobat contribuţia 

pentru funcţionarea compartimentului de audit intern, pentru comunele semnatare a Acordului de cooperare privind 

organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern; 

 

În conformitate cu : 

-Hotărârea Consiliului Local nr.42 din data de 22.05.2013 prin care s-a aprobat aderarea comunei Câmpani la 

Asociaţia Comunelor din România(A.Co.R); 

-Acordul de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern încheiat în data de 

30.06.2016, între Filiala Judeţeană BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România şi comunele partenere în 

număr de 72 (şaptezecişidouă). 

-prevederile Legii nr.672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările ulterioare; 

-HG nr.1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare pentru asigurarea funcţiei de audit 

public intern; 

- prevederile art. 89 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ,,a”, alin. (9), lit. ,,c”, art.139, alin. (1), art. 196, alin. 

(1), lit. ,,a”, art. 198, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Câmpani 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 - Aprobă contribuţia  Comunei Câmpani în cuantum de 1000 de lei, reprezentând contribuţia lunară pentru 

funcţionarea compartimentului de audit intern înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene BIHOR a Asociaţiei Comunelor 

din România, în contul RO15BTRLRONCRT0255008701,   deschis   la   Banca  Transilvania Beiuş, CIF 

33935732, titular cont A.Co.R.filiala Bihor, conform Deciziei nr.1 din 05.02.2020 a A.R. 

Art.2 - Prezenta hotărâre se comunică către: 

-Instituția Prefectului- judetul Bihor 

-Compartimentul financiar - contabil 

-Filialei Judeţene Bihor a Asociaţiei Comunelor din România 

 

          Presedinte de ședintă,                                                     Contrasemnează: 

                                                                                           Secretar general al comunei,  

               Pelea Nicolae                                                               Voichița Bogdan 

 
 

    

               E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 
 

 

Proiect de hotărâre nr. 13 

Din 22.02.2023 

privind aprobarea contribuţiei Comunei Câmpani pentru funcţionarea compartimentului de audit 

intern, înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România, 

 

Având în vedere: 

-Referatul nr 760 din 22.02.2023 întocmit de Primarul comunei Câmpani la proiectul de hotărâre; 

-Raportul de specialitate nr 761 din 22.02.2023 întocmit de Compartimentul Relatii cu Publicul; 

-Raportul de avizare Comisiei pentru agricultură, activități economico-financiare, administrarea domeniului public 
și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului si turism; 

-Decizia nr.1 din 05.02.2020 a Adunării Reprezentanţilor a A.Co.R, filiala Bihor prin care s-a aprobat contribuţia 

pentru funcţionarea compartimentului de audit intern, pentru comunele semnatare a Acordului de cooperare privind 

organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern; 

 

În conformitate cu : 

-Hotărârea Consiliului Local nr.42 din data de 22.05.2013 prin care s-a aprobat aderarea comunei Câmpani la 

Asociaţia Comunelor din România(A.Co.R); 

-Acordul de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern încheiat în data de 

30.06.2016, între Filiala Judeţeană BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România şi comunele partenere în 

număr de 72 (şaptezecişidouă). 

-prevederile Legii nr.672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările ulterioare; 

-HG nr.1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare pentru asigurarea funcţiei de audit 

public intern; 

- prevederile art. 89 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ,,a”, alin. (9), lit. ,,c”, art.139, alin. (1), art. 196, alin. 

(1), lit. ,,a”, art. 198, alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Câmpani 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 - Aprobă contribuţia  Comunei Câmpani în cuantum de 1000 de lei, reprezentând contribuţia lunară pentru 

funcţionarea compartimentului de audit intern înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene BIHOR a Asociaţiei Comunelor 

din România, în contul RO15BTRLRONCRT0255008701,   deschis   la   Banca  Transilvania Beiuş, CIF 

33935732, titular cont A.Co.R.filiala Bihor, conform Deciziei nr.1 din 05.02.2020 a A.R. 

Art.2 - Prezenta hotărâre se comunică către: 

-Instituția Prefectului- judetul Bihor 

-Compartimentul financiar - contabil 

-Filialei Judeţene Bihor a Asociaţiei Comunelor din România 

 

                        Initiator,                                                             Avizat de legalitate: 

             Primar Valentina Țoța                                       Secretar general al comunei 

                                                                                                      Voichița Bogdan 

 

    

 

               E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       

mailto:office@primaria.campani.ro


 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Nr.760 din 22.02.2023 

 

 

Referat de aprobare 

 

privind aprobarea contribuţiei Comunei Câmpani pentru funcţionarea compartimentului de audit 

intern, înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România, 

 

 

Ţinând seama de faptul că obţinerea eficienţei şi eficacităţii serviciilor publice reprezintă 

o condiţie esenţială a managementului fiecărei entităţi publice, în acest caz etitate publică fiind 

comuna, în calitatea acesteia de persoană juridică de drept public şi respectiv, de instituţie 

publică locală;  

 

Apreciind oportunitatea unei cooperări între comune pentru asigurarea activităţilor de  

audit, respectând în acelaşi timp independenţa şi funcţiile specifice f iecăreia dintre acestea; 

 

Urmărind facilitarea asigurării activităţii de  audit pentru mai multe comune prin relaţiile 

profesionale bazate pe criterii de legalitate, economicitate, eficacitate, eficienţă şi colaborare 

pentru realizarea obiectivelor specifice acestei activităţi propun proiectul de hotărâre supus spre 

aprobare în baza căruia urmează majorarea contribuției  pentru exercitarea activităților de 

fundamentare, contrasemnare sau avizare din punct de vedere tehnic, după caz a actelor autorităţilor 

administraţiei publice locale din unităţile administrativ – teritoriale partenere, având în vedere evoluția 

prețului carburanților fiind necesară deplasarea în județ a personalului filialei. 
 

 

 

 

PRIMAR, 

Valentina Țoța 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313  

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 
 

Nr. 761 din 22.02.2023 

 

Raport de specialitate 

 

privind aprobarea contribuţiei Comunei Câmpani pentru funcţionarea compartimentului de audit 

intern, înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România, 

 

 

Având în vedere: 

               Hotărârea Consiliului Local nr.42 din data de 22.05.2013 prin care s-a aprobat aderarea comunei Câmpani 

la Asociaţia Comunelor din România(A.Co.R); 

              Acordul de cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern încheiat în data de 

30.06.2016, între Filiala Judeţeană BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România şi comunele partenere în număr 

de 72 (şaptezecişidouă). 

 

              Analizând : 

            Decizia nr.1 din 05.02.2020 a Adunării Reprezentanţilor a A.Co.R, filiala Bihor prin care s-a aprobat 

contribuţia pentru funcţionarea compartimentului de audit intern, pentru comunele semnatare a Acordului de 

cooperare privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern; 

Preved. art. 89 alin 3 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ care arată că ,,  Unităţile 

administrativ - teritoriale cooperează pentru organizarea şi exercitarea unor activităţi în scopul realizării 

unor atribuţii stabilite prin lege autorităţilor administraţiei publice locale, cu precădere în domeniile ce 

privesc activităţile de control, audit, inspecţie, urbanism şi amenajarea teritoriului, cadastru, precum şi în 

orice alte domenii în care hotărăsc consiliile locale respective, pe principii de eficienţă, eficacitate şi 

economicitate, la nivelul asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară ai căror membri sunt sau la nivelul 

structurilor judeţene cu personalitate juridică ale structurilor asociative ori la nivelul structurilor 

asociative ale autorităţilor administraţiei publice locale recunoscute ca fiind de utilitate publică, potrivit 

legii. 
 

În baza prevederilor art. 136 alin. (3) lit. a) și alin (8)  lit. b)  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul  

administrativ, republicat, cu modificările și completările uleterioare, 

 

                                                                  Propun 

Spre dezbatere si aprobarea proiectul de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Comunei Câmpani pentru 

funcţionarea compartimentului de audit intern, înfiinţat în cadrul  Filialei Judeţene BIHOR 

a Asociaţiei Comunelor din România, 

 

 

Întocmit, 

Ionela Toda 

 

 

 

 

               E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       

 

mailto:office@primaria.campani.ro

